
I n f o r CI N c G c c í r K v i. 

1 9 8 2 
číslo 12 

Vëeehno Pana volebí 
and 8bor jásá:  
SIKVI ßohu na nebi, 
lid s t v a pi is 1 ti 3 p á s-j . 



/8• prosince/ 
Celá krásné 0 j í Miria, -̂ pívť. ¿u -e dreôr* svátek. Opravu je £  

nopxre. nas pesimismus, který. ee v nás zahnízdil po tolika našich zku-
senoctach z modex-iího žfyotu. Vidina totiž, ¿ale je jiemožná opravdová  
lidská čistota, opravdová nevinnost srdce i tel'; ona4 j'j ještě mÄže-
mv uvi de t u dítěte,. dokud nedospěje. 

, . Maria je však před námi řskutečr.ýn"c ideálním obrazem lidství ta* cokonaleho, tak k ásného, tak nevinnéno, obrazem takové vnitřní 
harmonie i tak velikého a poKorrého vnějšího majestátu. 

. lota us pulehr^ - v Marii se spojuje '-řása e dobro, milost a 
ctnost, jedinečná harmonie, kteiá M^lyla nikdy porušena. 

. roJ3 cs pale hra - v Marii nalézali svij první « pravý smal po-
svátné veci, t cli krá t p o špiněné nasirr lidským životom: láska, žena, 
panna, matka, radost, bolest, mlčení vnitřního živeta, zvuk zberného  
a, svobodného zpěvu. , 

: Vše je nove, vse jc svaté v tomto tvoru, jehož dokonalost se zdá 
od nas naprosto vzdalovat, ale jehož posláním naopak je blížit se k  
nám jako sestra, jako matka, jako neděje přístupna vsem, 

Pavel VI. 

Podle dogmatická konstituce "Lumen gentium", ktorá mluví o církvi 
a v jejíž formulaci se Meric dostává do těsné blízkosti «"írkve, ieií 
uctn se neodvozuje jén z její Iheotokie, ala i z toho, ž orla byla a 
je prvním udom církve. Na snad časově prvním, ale prvním protc, že v 
ni SJ uc zíGli na plili 1 c poslání církve. Církev není svatá sn.rd p^oto, 
že by byla^společenstvím už hotevý-h svatýcfc, ale těch, kteří putují 
ke svatosti, k stavu doko^aá blízkosti Bohu. M.-ri však pro své vyvole-
ni, pro své mnteřstlí ^ohočloveka Ježíše tórista, pro své vynětí . po-
rušeni přirozenosti Adamovy a proto i porušení přirozenosti člověka 
vůbec už splnila to, k čemu my teprve spějeme. Maria je údem církva.ale 
nem u* v cne síti, >.terá Jo vškči zahrnuje ryby dobré ľ zlé, n/ení už 
na p o J. i» Kde spolu roste pien^ce a koukol, což obojí - v Kristově podo-
benství - ukazuje skutečnou, n; ideální podobu církve putující, Prvot-
ní ̂  církev vždy vidčls církev v Marii a Marii v církVi."Maria porodila 
vaši Hlavu., vás rodí církev. Nobel on, je matkou i pannou současna.Mat-
kou svýiD lanem lásky, pannou pak neporušeností víry. On* rodí národy, 

•¿ltfre jsou udy jediného, a i.y tom. je její podobnost s Pannou Marií, 
Která je v mnohých mntkou jednoty,M praví svatý Aucustin. 

Digbi Macworth D-olben 

• olt ág 

Povezte, co jo tf.e viděli, BoÍJř:3 2 b ^ a jsme 'viděli, 
pastýři v Betlémě? ¿tvořil celý svět, 
Brha z fecha -'jsp-- -ir.ěli. ležel tichý a éezQecný 
spícího na sauá. 3 n a oUáři ̂  jako kvšt. 
Povězte všichni věřící, dc jeslí a'na olxář 
o o sé to stalo dn s hc t áhlo z ne známa? 
v úžasném, pozdvihováni, ř- .odpovídá nám -
kcyž k-non 5ot.T kněz. " Ws**»- I^ska má. 



"Odpůrci křosíanství přednesli proti imé tisíc žalob. Byli rozhrá-
ni, protože e.-i : cřkvi připojil už nemalý počet mladých lidí, ačkoliv 
jim děla li vsemoraé těžkosti. Na svátek Neposkrnčného početí Panny 
Marie. 8.12.1941, vypuk3a v Japonsku válka. Vojenská policie mě ihned 
uvrhl3 do vézen:'. N<3věděl jsen, proč mě zavřel4., a mel jsem se to do~ 
vědě4, až na konci vazbv. V těchto chladnýcn'prosincových nocí jsem byl 
zcela sám, bez lůžka,. bez stolu, nobo něčeho jiného. Měl jsem jen ro- 
hož na spjní. Mučily mě dohady a úzkosti, ži jsem snad udělá 1 něco, 
co by Xiyní mohlo druhým uškodit. Především jsem v ¿ok trp*l, protone 
jáem nemohl slavit mši svatou •-) nemohl jsem přijímat. Jaké osamělost! 
Tu jsem pochopil, co znamená eucharistie pro kněze, pro jezuitu, pr> 
něhož mše svajjá »3 svatostánek tvoří střed života. Zde jsem tedy byl 
špinavý,, neholený, vyhladovělý, <*o kostí promrzlý a bez možnosti s ně-
kým přemluvit, čemu jsem 3e tu naučil? Myslím, že to byl měsíc, v němž 
jsem'se za svého život« naučil nejvíc. Byl jsem tu sám.. Učil jsem sa 
v3dě mlčení, samoty, tvrdé a přísné samoty, vnitřnímu rozhovoru s Hostem 
duěe, jehož jsam nikdy nenuhl zakoušet tak láskyplného jako tenkrát. 
V těch hodinách a dnech mlčoní « přemýšlení jsem byl osvícen a posi?.nčn 
Kristovýri slovy: "Pamatujte na, mo slovo, které jsem já řekl vám: N'̂ ní  
služebník-větší než jeho páni Jestliže mně pronásledovali, i vás budou 
pronásledovat i" (Jan 15, 20) 

Vyslýchali má bez přestání po 35 hodin a kladli mi velmi úskočné  
otázk; , aby proti mě mohli podat obžalobu. Sám jsem byl překvapen"mou-
drc?tí" a správností svých odpovědí. Byl to důkaz pravdy Kristových 
slov: "Vložte si tady v" své srdce, Že nebudete napřed přemýšlet, jak 
by jste s c hájilil Nebo? ja vám dám výmluvnost a moudrost a té žádní 
vaái proti -níci nedovedou odolat nn: odporovat." (Lk 21,15) 

Když se mé. utroení stalo téměř krutým, zakusil jsem také zvláší ve-
likor útěchu. Bylf to v noci před vánocemi. Vzpomínal jsem na tak mno-
há krásné slavnosti vánoční, na tíi mše, jeř js.jm v táto ¿¿oci vždy směl 
slavit a sloužit. I>yl jsen séra, beze mše. Eř/1 to spífco Velký pátek, 
než Vánoce. Když hrozilo, ze se mé vánoce proměn^ v pašije a požehnaný 
nôc v Getsemany- uslyául jsem z jednoho okna cizí hlasy. 3jlo to tiché 
munlání lidí, kteří stále jen šeptali, aby nebyli odhaleni. Začal', ¿sem 
naslouchat. Kdyz někdo sedil v,i vězení a očekával odsouzení, umí pócht-
pit, s ja :ou úzkosti jsem nasl ouchal t»*;ito hlasům, jaké obavy ve^mě 
vzbuzo-rly. Tc jsou úzkosti, které člověk vystojí uprostřed čtyř sten, 
v nichž je držen. 

Náhle vystoupil s mumláním tichý, líbezný a útěšný vánoční zp^-v.Jed-
na z oněch písní,již jsem svou obec sán učil. Už jsem se nemohl udržet 
•¿ačal jseia plakat. Vždy? tc bvli moji křesíané, ktaří nedbali nebezpečí 
a přišli, aby mě potěšili: avého "Shdmpu Sama"tknáze), jenž byl v téu< 
vánoční newi,kterou jsme slavili vždy šlakovou radosti», pryč. Tato«pí-
seň trvala několik minut. Po t oř- bylo' zase ticho. Odešli a já jsem byl 
znovu sám. AI5 náš duch růstal spojen při oltáři, na nějž Ježíš n .yní 
sestoupí. Cítil jsem, že přijde 1 ao ú,ébo srdce, a v tét; noci jsem^ 
přijal ncjlepěí duchôvru přijímání ceÁéhc. mého života. Od onoho zážitku 
so Eucharistie stala něčím novýma jiným. Snažil jsem se, abych to už 
nikdy neztratil. Dobí, v níž něco ztratíme, je také doba, v níž n^jláp: 
pochopím..- cenu ztraceného. 

A proto jo Suoboristiu p-ckú*^. jw ¿v* + ktť*rý iSi-čec 
mcMo d'át lidem." 



NeprosiváíUé VánoCGn aa«j&rujéJäš»li ékutačft* také lásku. Láska se však 
neměří cenou ^érkču ¿ádfca mémtiů sřs^áVéni äoäí dobroty» aby druhý 
Člověk žil» 

Druhý list a^Štoln JŇiVÚ Í> . 
Nechcr.íju', bratři* ub^sta tóšVáli : § soužení, fcióřé nás 

postihli v Asii. Valmi tSŽca, nad liáéfté p . ^ 3 dolehlo» tak2a 
jsme Ua vůbac asvSdáli, jak bychom to mohli. přežít % fc&Jtoftôe »ani 
nač sebou jsmo .ulí vynesli vossudo* smrti. Ale ^äeähftojac fctalfc proto, 
abychom nospoláhali sani na soba, na Boha,kťé^ý IHší » 

2 - í — 
Věc t MKatolické noviny V. Praze 1.listopad í'áfež» 
Cj..263/82 Ord• 

Redakci Katolických novin v Pra«5a. 
Sděluji Varn, sic s platností C<) l.listopadu 1982 j-sem odvolal 2 fiftk* 

ce církevního ccnsora kanovník® J»fte Lahodu» 
P^otc nadála asutáStf být s> Uráhl KN UVa^eňo, 2a "Cix'kevní censor 

pražského creinariátu je- kanovník Jan Lab^ši* a ŽG CKGH vydává KN"s 
církevní::) sohváloní^H% 
( p 6 S sí pm8.kého arcibiekupatvi) S i Ä Ä S l i t ľ ' * 

ä ppiteäe časký 
Radakc-i ľstolických novin 
Sněmovní 5 
Praha - Mi-ló Strana 
NO vMomi 2 c sic 4 fcatol. Charita- ředitelství, VXadialsVGVá lt,£raha I 
Sekretariátu pro veci CJ'**!C. při M K J V I I W É T T Í Jnaká 1 0 » P R A H Á I * M A L I Strana 

HíSSi 
Pro;;ský arcibiskup jí di»ioer.ní ordinní ¿uiatä9 kaa vych^sejí R3tol#no-

viny» proto má V>r.'vc n pc vinno e t bdít n tí jejich obsahem» Nábrženský 
t i sk jo + otiž jí;dna s f oraní cvang-lzaoe ř* pastorace. Círiuvní dozor,p*o~ 
vúCěny formou consury, jc pro ctanátf^ záruk<uu> 2 a &a v tom tisku shle-
dává a niesom církv-j. Je tc známka pravosti^ pod;bn3 js£0 ¿tóno euiora 
sign' Iíä'5¡r ô'tcnáx 'ua, ze publikace přinášejí jehe my ôl sinky • Pod, jeho 
jnréngw uveřejnit nsca jináno, n:-toř, .jemu cizího n-ubo odporujícího , jiä  
podvod» 

Katolické noviny, časopis podia jména 1Mtolickýf údajně vytházojící 
s církevním schválením a a církevním -censor«», uvetfojnuje názory n f>os~ 
'toje prctíks-atolické. V jském smyslu? 

Svatý Otac by 1 nucen sak sat lavržím v Claaatv* a činnost v ^rganí&^L 
Páce« in terna, pod • plÄfctíkeia miro/é S i n w ^ i «louži a pomáhá 
státní ítt'cticirktf-vní politice, uiarť'up pastorační p'\pobaní, tváří se 
ko iřluvcí církve aíetP rádných biskutO a funguj-S postupném 
ván\ nébogohířitébo života jako zástén^ » KN noeueMLy příslušné ¡¿robiá-. 
šení JCongr^acg pr? duchovenstvo z 3.3» fl ¿e^ího prefekt?, 
kard. Oddíhř, prcdlo^otó otázky: v ni vý&lwn* $$ prcftlá-
ŽÍCNI PLNÉ V Z T ^ J - T Á W n? FIT v C S S Ř # NEJEJP, int<M*ivnyi 



referovaly o podnicích PIT n přinášeli projevy i ze strany stát. úřidů 
(č.30.44(, které římské vnitrocírtcevní opatření veřejně odmítaly a pos-
kytovaly kněžské organizaci všestrannou podporu proti církevní autorit 
Kdyby k této absurdní situaci pražský arcibiskup mlčel 5 nadále,vzbu-

zoval by do.iem, že souhlasí, s neposlušností vůči nejvyšší duchovni au-
toritě církve římskokatolické. A Žo nic nemá proti využívání kněčjké 
organizace politickým cílům, nota bene pro ti církevním. -Po řadě . řed-
chozích proteste pr: ti necírkevní linii KN se kardinál Tomáénk vyslo-
vil zcela důrazně v--» čivou dopisech, datovaných dnem 6.září 1982.Sekre-
tariátu PIT napsal mj.. s "Po vydání tohoto prohlášení je neúnosné, -»byste 
do KN, které disud vycházejí s církevním schválením, nadále posílali 
zprávy, které se týkají nyní církevně sakézaného Sdružení Pacom in ter- 
ris." Druhý dopis, adresovaný vedoucímu redaktorovi KN Fr. Hochcmanovi, 
vyúsíuje v závěr: " Snjjvětší vážností proto Vám znovu připomínám a zdů 
raznujiř že novinv, které mají ti\ul"Kstolické", musejí -'ialedně„zachor vávat linii církve římskokatolické a její hlavy, jinak by nemohly mít 
ani schválení církevní, ani by nemohly mít titul "katolické". To je 
zfela elementární případ kázně, která musí být důsledné dodržována ne-
jen ve straně politické, ale v každém společenství vůbec.. A ve sižyslu 
ještě vyšším to platí v oblasti církevní."Hed• :<ce to nevzala na vědomí, 
pro$o musel následovat dopis z i.11.1982. 

Katolický lid má právo na pravdu. Pražský arcibiskup j,4n splnil svou 
povinnost, která je součástí jeho pastýřského poslání ( -viz mimo jiné 
2.vetik.koncil,, konstituce Bei verbum čl.7 a 10) a je konkrétně vyslo-
vena v dekretu Kongregace pro nauku víry a sledování tisku z 13*3.75.a 
v Kodexu kanonického práva(kánon 1399:"Jíž mocí gr*Wa jsou zapovězeny.. 
6. knihy ...jež se snaží .rozvracet církevní kázeň...") Slovem "knihy" 
zahrnuje Kodex i jiné publikace (kánon 1384). 

Karidnál Tomášek se v minulých letech opětovně obracel i jménům os-
táních ordinářů nc redakci a úřady a tlumočil stížnosti věřících na 
obsah_KN. Coezva byla nulová nebo opačná - místo zlepšení náboženské 
tématiky byla rozmnožena a zdůrazněna (např. přesunutím i na 1.stranu) 
tematika politická, hlavně činnost PIT. V současnosti jsou např.čtená-
ři desinrormováni, jako by všichni ordinářů stáli za PIT, zatímco ve 
skutečnosti se více méně aktivně v tom směru projevuje pouze menší čár t  
z nich (ze 13 jen 4-5), a to nazdory vyvíjenému tlaktit. 

Cc dělat? 
Kostoucí rozhořčení mnoha věřících je pochopitelné. Jenže sděloval 

si p oč i ty mezi sebou nic něžněn:'. Úřady se tváří, jakoby věřící lid byl 
se vším spokojen (sry. četná poděkování představitelů PIT). Te<l však 
už přisel čas, aby:katolíci projevili nějak veřejně* co si mysií, co 
potřebují a na co mají právo. 

Normální stížnost - ústavou zaručené právo každého občana - má podle 
dosavadních zkušeností jen dvojí následek: 1. většinou se nedočká ani 
odpovědi^ 2. obohatí kartotéku Stát. bezpečnosti. Tvrzení pres. Husáka 
v rozhovoril pro^rakouskou televizi (noviny ze 17.11.1982), že "..nábo-
ženská 'evo'bóda i občanská práva jsou respektována.. .Pokud nějaké nedos-
tatky ̂  jsoií, usilujeme o ¿o jich odstrěně'ní" nemusí být v rczpOru s  
homunis.tioKOu představou církevní politiků', ale rozhodně jsou v rospo^u 
s tím, co podle názoru věřících je zaručeno mezinárodními dohodami.Fro-
mš toho z těchto tvrzení zatím neprosvítá vůle skutečně odstraňovat 
"nadost-atky". Normální domáhání právem je tédy vyhrazeno pouze nemnohým 
jimž to odpovědnost za rodinu atd. ve svědomí dovolí. 

Jiná forma protestu jeou n. by.ly-b̂  anonymní dopisyT ale ty odmítáme 
z důvodů zásadních. 



Někteří přestali číst n odebírat KN, oby si šetřili nervy. Masové 
odhlásení odběru KN by sice mohlo udělat dojčia, ale jediný důsledek by 
patrně byľ, že by s* drasticky snížil nátlak , a to natrvalo. Ale ka~ ' 
tolický lid má právo na svij tisk(Kdekterá drobná skupina má svůj časo-
pis). ^ení tedy řešení v tom,, žehychom se vzdali posledního zbytku 
príod: cké'w tisku. Naopak; Odebírat a lat, aby to byl katolický časo-
pis e ne jeho Karikatura. Zád se,že nejlépe řeší tuto úlohu ti, kteří 
protestují proti nevhodnému a nepřijatelnému obsahu např. tak, že vys-
třihnou z ie dno tlivá ho čísla vždycky partie, které podle" jejich názoru 
do KN m.-patří, a pošlou je v zalepené obálce redakci. Fljak naznačí 
svůj nesouhlas (ovšem jen zdořilý projev je důstojný křesíana). 

Velmi žádoucí jo informovat duchovní pastýře o svém mínění ohledně 
PIT a Klí. Spxávci diecézí a farností na to mají právo. Jinak mohou mít 
zkreslené představy a zdánlivé jménem lidu je tlumočit úřadům,církevním 
a stáním. Zvláštní projev vděčnosti s5 zaslouží Otec kard. Tomášek za 
odpovědné biskupské vystupování v poslední aobě. 

Nikdo nesmí šířit pomluvy,jakoby š]o v u'mě nebo u nás o politické 
zájmy. Jde pouze o uáklaoní prostor pro křesínský život křestanů v círc 
kvi. Katolíci mohou žít v soiciálismu, ale plánovité odumírání přijmout 
nemohou.. 

Kdo mlčí, souhlasí. Kdo si nehájí svoDoda, nezaslouží si ji. Jirkev, 
k-t-erá se bez viditelného odporu nechává dusit, vzdává se práva na život 
ATe katolická církev u nás, to jest my všichni úpřimně věřící, žít 
chceme. Pc svatém Otci, kardinálu Tomáškovi a dalších ordináiích je ř*-
1a no nás ostatních, abychom to začali zřetelně a vytrvale projevovat. 

Doplněk. 
"Ty': o katolické noviny nejsou katolické", to bylo poslední slo-

vo zesnulého karinála Berana, která jest* mohl pronést v katedrále sv. 
Víta o Božím Těle 1949* " 

¿alostná existence KN, které museli katolíci mezitím přijmout aspoň 
jako nouzové řešení, by si zasloužilo vyčerpávající studii: do roku 
1968 a po krátkém normálnějším mezidobí zase pozvolné klesání až do 
nynějšího stavu. Zde aspoň několik heslovitých připomínek. 

V rámci postupného okleštění a šednutí mizely rubriky: pro mládež, 
pro děti, pro nemocné, dopisy čtenářů, receze knih. 

Zmizely (nebo téměř) celé tématické oblasti výchova s katachoze, 
ekumenismus, řehole, dějiny, život v centru církve, život bratří pc 
světě včetně socialistického tábora misie, nové projevy životnosti cir 
kve, víra a vědy. Obrana proti ateistické propagandě a vyvracení útoků 
a pomluv jsou zc-1 v. nemyslitelné. Cituje se sice s koncilových a papež-
ských dokům.intů, vlj na potvrzení uložených pozic. Z&lenou má vedle 
propagandy určitého typu to, co je blízké starým lideic: staré u^ění,vzp 
minky na staré doby, životni výročí a úmjjtí, nenáročné náboženské úva-
hy starého stylu. r v 

Nenápadným, ale soustavným.usměrňováním materiálu se vyvolává před-
stava, církve jako ustrnulé instituce, která odchází z jeviště d^jin. 
Pokud existuje, suí byt společensky užitečná, že nabádá své členy k poo 
tivému plnění občanských povinností a k budování společenské struktury, 
v níž pro ni nebude místa. 

V určité době byl rozsah rozšířen o jeden list. Pro Boží lid to zna-
mená hlavně,to, že dostává v k- ždém čísle velkou dávku čtení, o které 
nestojí, protože je nachází v běžných novinách. Stojí za porovnání»ko-
lik plochy pokrývají v jednotlivých číslech tyto věci a hlavně obšírné 
referáty o všech mouných podnicích PIT, chvalořeči na jeho představite-
li apod.- a naproti tomu zbytky hodnotnějšího obsahu . 'Ty sice opravňu-
jí odebírá;.! KN, ale jejich celkévý profil nemění. 



Starší čtenáři postrádají velkou radu autorů, ktarýcn si vážili,ala 
rete., jsou již dlouho t ji bu: byli zatlačeni do literární neexistence, 
lo teto kategorie patrí i vynikající zahraniční teologové vesměs. Místo 
nich ,;sou protěžováni a pobízeni k psaní aktivisté PTT bez ohledu na 
kvalitu. 

Je možné, že se budou dále tisknout Katolické noviny "a církevním 
schválením" na poslední stránce dole. Ale je ns prosto nezbytné, ab7 všichni jejich čtonnři u lidé dobré vůl., znali pravdu. 
, ** á&ou Katolické noviny, je zřejmé. Cí budou, to ¡¿ó1G*Í také na 

nás všech. 

V pra ž SK. é diecézi máme letos ( v listopadu 1982) celkem 578 farnos-
ti a jan 338.knezí v duchovní správě . ( z oběžníku Č.11/82) 

P. Radim Hložánk-:, cvjehož odsouzení jsme informovali v Číslo 7/82 
1'iZX po imarktu v plzenské nemocnici. Trest mu nebyl přerušen. 

X X X X X X X X X x x x x 
. Ji* 7 č:?/8? Osmavinformovali c trestním stíhání dominikánské řo -holnice Boženy Uuchonové, nar. 26.3.1914.Je obžalovaná podle par.10.tr.  
z, z pomoca nedovoleného podnikání. 

Zadávala knihvazčství vazbu breviéřů, které si seatry v Kadani tis-
kly svépomocí s vědomím odboru kultury ONV v Chrmutově a České katoli-
cky charity (nadpízené organizace). Vedoucí knihvazačství lávala sest- 
re Duohonové potvrzenky o zaplaceni vazby, opatřené razítky podniku,, 
al- tržbu si ponechávala. Hlavní líčení u rkresního soudu v ChomuroJě 
probíhalo p.iC a I9.ll. a bude pokračovat 30.11.1982. Předsedou senátu 
je soudce SamochodRin, prokurátorem Knauer. 

2 — 
"M.emúže mít Boha za Otce, kôo nemá církev za matku." tak píše v po- 

lovine 3. sto:. k-:rthaginský biskup fíyprián po návratu ze r/ého ústraní, 
kam se uchýlil, aby unikl Beciovu pronásledování. Situace v j-jho sládci 
byl- neutěšená. Jednak bylá otřesena různými bludy a úchylkami, jadnak 
tu byl problém odpadliků. Byli to křssíané, kteří ze strachu obětovali 
pohanskym bohům, n^bo se zajistili potvrzením nebo podplatili úředníky; 
a když pronásledování op.dlo, znovu se chtěli vrátit do církvc.Cvorián 
pise ve své Knize "C odpadlíc.ích" mimo jiné: 

Dnes Konečně vzešel dan, o nějž s takovou vroucností se všichni mod-
lili. Po hrozivých hlubokých temnotách noci, která ne brkala konce, ie 
svet anes znovu zaplaven Božím světlem. 

Nik-lo z vás bratři, re nepokoušej na této slávě něco ubrat, ani ne-
snaž se zlomyslné podcenit neochvějnou pevnost těch, kteří vytrvali. 
Potom co promftadování ustalo , tu i ti, U o svou víru nemuseli osvěd-

ZSrqS?n » Prlzn? že zůstali křesíany stále. První cena vítězství 
naieží tem, Kteří vyznali Krista v okovech pohanů. Druhá pak sláva oněm, 
kteří zůstali P*nu věrni, obezřetně se vyhnuli pronásledování. Jedni 
vyznavali Boha Veřejně, druzí v soukromí. První zvítězili nad pozemský-
mi soudci, druhým k tomu , aby si svá svědomí udrželi čisté a bezúhonné 
stačil, za soucicf- jen Bůh. 13 jedněch převládl zápal, u druhých jistota. ' 
Oni uz uzráli pro svou hodinu, těmto byla zatím odložena, * oroto.abv 
nemuseli svou víru zapřít, väenhno opustili a uchýlili ee dc ústraní. 
•Jidwá, 1 oni by svou víru vyznali, kdyby jim bylo souzeno btft pro Krista 



7 -
Každý so ataral jen o to, jal*, by zvětšil svůj majetek, s zcela za-

pomínaje, v co uvěřil a co dříve' po příkladu apoštoli činil Či měl či-
nit i nedále, nenasytné dychtil po rozmnožení, svého bohat&tví. 'Kiiyží 
pozbyli na zbožnosti, služebníci Páně na čistotě víry^ ochabla láoka 
dobrých skutkii a stojně tak i mravy ...Uzavíraly se sňatky s nevěrci, 
údy Kristovy se mísily s pohany, a nejen že nebyla úcta k přísa ze,ale 
dokonce se ani nebáli přísahat křivě. Přestavenými sc opovrhovalo,šíři-
la ijedovatá pomluva a zatvrz; iá nenávist- fooho biskupů namísto, aby 
byli příkladem a p ovzbuzením pro druhé, pohŕdali prozřetelností a pus-
tili sc do obhospodařování majetku. 

• •••Na první hrozby nepřítele převelké mnežství zapřelo víruj ne 
ovšem, že by podlehli nátlaku pronásledování», ale protože chtěli padnout 
sami. Jaká hanba! Neôekali, ar by byli zatčeni. Za pře li, aniž byli vyslý-
cháni • Padli bez boje, před bitvou a nechtěli tc' ini zatajit a vzbudit 
dojen, že byli k obětem přinuceni násilím. Sami od sebe spěchali na fó-
rum k úředníkům, vstříc svC vlažní záhuba n dobrovolně, jako by již dáv~ 
no čektli, až se jim tato tcýžcne příležitost n-^skjtne ••» Prohřešek,pro 
který neplatí iládná omluva, nakolik je odbrovolný. Neříkám to, abych na 
vině ádpadlíka ještě přitíž51,aie abych je tim naléhavěji přiměl k vět-
šími zadostiučinění modlitbou.'* 

Dna 6.10.1982 v strče z zahájily orgány ŠtB ve Velkom Krtíši vyšetřován 
nie detí a mládeže, která se zúčastňuje katolických bohoslužieb-. 

V stredu 6.10.1982 to boli tri <?Jt.i(Kateřina Tothová, MilotaNotová 
a Anička Šurkové)- žiačky 4. triedy /o Velkom Krtici, íEtoré z vyučov*  
ní vypýtal riadite! akoly a zaviedol do ri'.ditelne, kde ich čakal vyše-
rovatel ŠtB s. Ho š o la. Pri vyšetrovaní bolí" přítomna a j jedna učitelka  
eti boli vypočúvané osobitne a upozornené, ze ne smú kl^ma t. Predložili 

im fotografie z minulého roku 1981 ve Velkcm Krtíši, na ktorých mali 
identifikovat rodičov dětí a iné osoby n-- fotografii. Otázky sa týkali 
správcu f r most i v Dolných Plachtiniciach a ve.lkom Krtíši, kedy ich uč*, 
náboženstvo, čo im rozTt.r:-.va, čo ich uč i spievaí, kto hrá na^gitáre, na akom papiere im prináša piesne alebo Či sú napísané v spevníku atd.Po 
skončeni vypočúvania dal vyšetřovatel podpisax detom dvojmo zápisnicu. 
Deti nevedia, čo v nb j bolo napísaňé. Jedno z dievčat, Milota Notová, 
nechcela vypovedať na otáky ani podpísaí zápisnicu a pri odchode zaicriča« 
la vyšetřovatelovi:•• A just budem chodit do kostol.1 i" Deti prišli domov 
sc správou, že ich vyhodia zo školy, čím' im pohrozil vyáetrova'tel. 

7.10. 1982 ve čtvrtek ráno sa dvaja rodičia osobne prišli síažovat 
riaditelovi s;.el̂  na vyšetrovanie detí u ich neprítomnosti. Riaditel 
im nemohol ukázat ani zápisnicu, lebo ju nemalý údajne ani nevedel, Čo 
v ne j bolo napísané. Deti vyzdvihol z vyučovania na prikaz Člena StB. 
Do celej veci nebol ináč zaangažovaný. 

V ten istý deň, 1.10.82 vo Čtvrtok, si z vyuČovániu vyzdvihli aj 
š+udentku III. ročníka gymnasia ve Velkom Kriši, Máriu Šimúnovú z Dolnýc] 
Pl-chtiniec.. Vypočúval ju s. Hučala asi dva hodiny. Pýtal sa na zpev 
v kostol., či hrá na gitaru, kedy je mládežnická omša, či vie, akého 
majú správcu farnosti a Čôs si myslí, prečo je už. na gestom mieste, apř,  s vyhrážkami, že sa nemusí dostat na vysokú školu. Vypočúvané podpísala 
na koniuc zápisnicu. 

V piatok 8.10. ten istý vyšetřovatel navštívil predpoludnia aj 17- 
ročnú Ľubicu .Vackovu ne jej pracovisku v obchode s potravinami v y0eee-keve. 



- G -
Vypočúval ju v ssladc. Uakolko n.-,chcel-: nie výpovední oni- podpísaí zá-
pisnicu, .iredvel^X ju ústne na poobede do Velkého Krtiša, d jeho kan-
celárie. Vyšetrovaná predvolanie ignorovala, na Si bola znovu ústne a 
cez treixu osobu pozvaná na pcnde.lo;: 11,io., k o Or sa. • R výsluchu tak is-
to ned.c stavila. 

V ten istý' dfn, v piatok 8.10. , bola ve Volfcoa lirtiš.i v - toliclcom 
kostole o 17%hod« ev. oasa zameraná naj.-" na -Jeti. Po sv. omši ostali (asi 30) deti aj s rodiča mi v kostola na prípravu pred přijatÍr sv, 
sviatostí. Liet? sA pripravujú iba ; i: OP-t o." e, -nakulko ani tento rok ško-
la nepovolilo vyučovanie náboženstva na škole, hoci ̂ rodičia v úradnom 
čase prihlásili asi 30 detí.Prihlášky boli prslané doporučene, lebo 
ostbne ich neprijímali. Všetci rodičia dostali po termíne na prihlaso-
vanie odpoveď rovnakého obsahu -"pre ne¿plnosí Vrás'j prihlášky ju nebe-
rema do úvahy". 

Asi o IBhodine do kostela vstúpil pf l.ukučka - cer^cvný tajomník -a s. H o Šala, k'e3 v zaletí chcel ¡snu z přepustit deti d ono v, Hosala pred-
stúpil pred,oltár a KukuČkcvi prikázal stražit vchod do kostola a ni-
koho nepustit von. S. H osa la okri kol deti", aby sa nikto nepohol z mies-
ta a každý L.:.U h'diictoval svoje Lieno.. Na 'spravenie, .pŕíslušnika štr> v 
kostole sa ohradil správca farnosti a detí upätovňe vy zva I," "3 by odišli 
domov.Hcšsla pribehol k dverfím kostola/á nikoho nuchcel pustit vín,na 
čo sa ohradili aj pri t oraní rod? čia. Prehustil z kostola len de t i, ktoré 
boli se 3vojimi redičm: . Rodičov, !ctor£ sa ohlásili, chcel-ls^rtimcvaí 
a troch aj so dprávccn farnosti Júliusom Prochároín chcel okamžite braí 
so sebo.i, čo nariadil príslušníkovi StB stojacemu pred kostolom. Hosela 
ale na arogancii a suverenite hned poveril, akonáhle to rodičia upo-
zornili, že jc evidentne pod vlivom'alkoholu, a j e etán z rodičov ho po-
žiadal, aby mu nadiktoval Číslo služobného, praukazu, Čo odiomi e t ol -ur o- 
bit .-tyetsina d e-t r Šokované r s .lapoá odišli Uomov s rodičmi. Datat-a s 
ostatnémi rodičmi a s prrslusnrkni *t3 a s e s • • ite.iičkcm prd kostolom sa 
pre tiahla asi do 19,30 hod. iedzitým k o hni v c debatujúcim hlúčkom jed-
notlivo ^kolc troch vy setaovateiev -ačali docháds'aí aj dalsi obyvatelia 
Velkého lir ti sa - rodičia detí, tvtoŕé už stir.li vec oznámit doma pc-prí-
chode z kostola. Podobne aj zalarmovaní veriaci z Doliých Plachtiniuc. 
Ku koncu žiadal s. Ilbsal správcu farnosti, aby všetkých roičov uklidnil  
• 1 na celú vec Zabudol, ako ¿ceby sa nšbala.stala. Rodičom prislúbil, že 
ak riaditelia dvoch 2D3 vo Velkpm K'-rtiši poručili pri- orihlasovaní na 
náboženstvo smernice, sám prpxi nim zaháji trestná siraánie a vyuč0- 
vánie náboženstva n . škole vybaví. Poslední odcL. cz li z mier ta inciden-
tu rozhorčení 1 od i Čia aj ešte é nškolk;'mi. d efod 
n Po pia t očnom incidentg; sa vyše trov «mi s pý a v.'lep osobná neskončilo, V 

podelok 11,10» 198c' si z domu n- prscovieko znovu'pozvi] i dvaja príšluš-
níci Št B pbý v á t la : z v ú olný c h Placht Lniea p, rurčéního, od ktoroho chce-
li véEdiet, či ho miestni správca farnosti nenahováral vystúpií ao stra-
ny, chodit do i.ostola a zapísat si deti -n vyučovanie náboženstvá.. 

Události povržu j ú všetci očití svedkovia z Velkafo Lriiša a Dolných 
Pl/»chtiniecf ••prítomný n.jm" pri pia točnom incidente orgánov ŠT,B vo Velko Krt i 5 i v ri.ii.at, rcat-íe, 

V Dolných PI•chtiniciac hvdňa li.10,19H2, 

gíaeň^ varičijh^ 
Jsme v tolika úzkost-ch  
a hle - žijeme 
Kdo^v tebe verí 
prochází pouštěmi 
a nacházejí manu a vedu ve sícála 

ivdc v teba všŕí 
pro c báza ji vodcu 
suchýma nohama ykrzs dravá proafiy 
Kdo v tebe verí 
procházejí údmi 
jdou j.ír k c v e snu skrze zavřené dveře 



- 9 -
Kdo v tibc věří 
procházejí plameny 
živé pochodilá které pihsto nehoří 
Kdo v tebe věří 
procházejí temnotou 
zdá se, že umírají a hic žijí 
Osme'v tolika úzkostech 
a hic - žijeme 

i 

v posledních třech- čtyřech lvtcch s-; zrčnš zvýšil počet trestních 
stíhání pro t2V. marení dozoru nad církvemi-podle par ľg3.t3ŕ»8. Podle " 
hrubého odhadu to mohlo být z:i toto období v celém Seskolovenskt: asi 
25 - 30 případu. Některé z nich bezpečnost nedotáhla až dc konea k souf* 
du, ukončila je formálně, nebo pouss f^^ticky v přípravném říaení* Stí-' 
hání se vedlo preti jednotlivcům i preti skupinám. 

Pravděpodobně až archivy jednou vydají evššteotví c hlubších spole-
čenských příčinách těchto trestních stíhaní jak no straně stíhaných, 
tak straně stíhatelů? bude e *> elitrum příčin nepochybně široké a zřej-mě se nebude krýt s na&ini státními hranicemi. Burie zahrnovat zvýáenou 
aktivitu stíhaných a svý&cnou bezradnost n obavy atíhntelů 

Zkušenosti z dosavadního průběhu stíhání v celé republice lze zevše-
obecnit takto podle několika charakteristických znaků% 

Skutjová pod3tuta pe^.178 odkazuje na zákon č.218/1949 Sb. a provádě-
Cx předpisy. Podle nich sc vyžaduji stát. souhlas pro duchovenskou Q  
podobnou činnost. Orgány, které sc podílejí n*. trestním řízení, rošiřu-
jí tuto formulaci na každou činnost, která-má nějaký vztah k nábožen-
ství. z par. 172 opravdu dčľ.-ijí gumovou normu.. Vycházejí z toho, žc 
zvláštní státní souhlas jn potřebný nn:»ř., kdy 3 jaa o společnou modlit-
bu víc. osob, o společné čtení Písma svatého, bohoslužby všeho druhu 
konané v soukromí, půjčování náboženské literatury ve větším nožství, 
promítání diapozitivů nebo filmů s náboženskou tématikou. Jestliže zji-
stí takovou Činnost, zahajují trestní stíhání. Ov&em kdyby osoby pro-
vádějící tuto činnost požádaly církevního tajemník--' o státní souhlas,ne-
udělil by jim ho. 

Vyšetřování se dosud větvinou vedlo na svobodě. V některých přípa-
dech však uvalili na stíhané vyšetřovací vazbu aspoň pro část příprav-
ného řízení. Vyšetřovací vazby přece jen dosud není pravidlem v? všech 
těchto trestních stíháních. 

Vyšetřovací^orgán^, 
Par.178 tr.z. patří do třetí hlavy trest. zákuin, která -obsahuje bŜ -* 

r3 trestné činy, ne trestné Činy proti republice. Pcdle toho by mela 
vgst vyšetřování veřejná bezpečnost. Ve většině případů však vede vyše-
třování státní bezpečnost, která je určena k vy¿eti ování politických 
trestních činů. 

Ô ud.y a vyšetřující orgány m i í silicii t jnd- nci stíhat a soudit 

f 



- 10 -
obviněné podle jiného než 170. paragrafu.Pokud to jen trochu jde, snaží 
soprávně kvalifikovat činnost obviněných jako běžnou a hospodářskou^ 
kriminalitu, např. nedovolené podnikání, výtržnictví nebo jako proti-
státní činnost, např. pobuřování. 

Situace jc jiná na Slovensku a jiná v íechách a na Mo* avě.. Na Slo-
vensku jsou Slzení v zásada veřejná, jen výjimečně se vede j'ízení s vy-
loučením veřejnosti; v České socialistické republice je to naopak.Vylou-
čení veřejnosti je někdy otevřené, někdy fakticVé tím, že soud určí ří-
zení do malé ¿.oudní sine, anebo má veřejnost vstup pouze na vat-penky, 
které přednostně obdrží občané vybraní soudem n-bc dokonce jiným orgá-
nem. Když je veřejnost připuštěna, vmísí se mez.i_přítomná příslušníci 
StB v civilu. 

Obžaloba i soud se drzí skutkového stavu tak, jej 'dostanou s 
trestním spisem od vyset: ujitích orgánů, i když svědkové před soudem zno-
vu vypovídají a průkazná situace se jeví často jinak, než su jevila v 
přípravném řízení.. Až na jednu vy'jímku n¿ní znám případ, aby se soud 
odchýlil od skutkových zjištění b--zpěčnos-tl. Soudní řízení bývá pouhým 
formálním• zf-'pakováním olísáhu vyšetřovacíhoo a; j.su a vynesení rozsudku.^ 
Presumpce neviny prakticky neplatí. Jedinou výjimkou je odvolací řízení 
v trestní věci Lnbuda- Kesegové, křiv soud obžalované ocvobodil. Ala i 
v tom případě slovenský najvyšší soud zrušil osvobozující rozsudek a na-
řídil VPG znovu pro j tínat, a le jiným senátem. Nový senát obžalované bez 
rozpaků odspud.il. 

Přesvědcivost_zdůvodnění^rozsudku,» 
S formálním zjišťováním skutkového stavu souvisí formální zdůvodněni 

rozsudku. Obhajobou obžalovaných ac soud zabývá, jen zběžně, bez snahy o 
vnitřní přesvědčivost zdůvodnění, důvodnění rozsudku přebírá z velké 
č.ásii zdůvodnění obžaloby. 

Obrana s_roukazem_na_jčstavvv 
""Tuto obranu soudy odmítají s. .poukazem- na ustanoveni zákona 6• 218/49 

Sbc. ačkoliv jde o právní normu iíizé í ho stupně, než je Ústava. Mezi čl. 
32 Ústavy, který zaručuje náboženskou svobodu.a zákonem č.218/49 $b«, 
tak, jak" jaj vykládají soudy není T^dné logická souvislost. Ve světle ̂  
tresíních Jtihání se jeví členek 3^ ustav- ¿ako zcela bezobsažný, který 
vůbec nechrání věřící občany* • 

Obrana_s J^ouk£zem_n£_V£hlásk 
Obžalovaní se brání - kroin£ jiného - tím, že Činnost, za kterou je 

soudí, dovoluje článek 18 Mezinárodního paktu o.občanských a politických 
orávech, uverejnený vé .Sbírce zákonů ČSSH pod č.120/176. V odůvodnění ̂  
rozsudku .se scudy většinou c této obraně v°iboc nezmiňuji. í'ím porušují 
par.125 n tr. ř., kt^rý jim ukládá, aby se•vypoiadsly s ce3ou obranou 
obžalovaného. P^kud se výjimečně zmíní o této obraně, pak cě ji snaží 
vyvrátit pomoci Slánku 18 odst.?. Paktu> Výklad tohoto.ustanovení Paktu* 
jak jej používají SwUdy, nesnese kritiku právní. 

IÍĚ 
Trestní sazba par. 17í! obsahuj.': trest do dvou let odnětí svobody.Do-

su-"! uložené tresty se pohybují většinou v rozpětí do jednoho roku, ala 
jsou známv případy, kdy trest převýšil jeden rok. £ uložených trestů 
je priblžně*jedna polovina, nepodmínecná a polovina podmínečná.K j konci 
zkoumaného období převládají nepodmíněné tresty. 



- 11 -

Ve všecn známých případech stáli před soudem lidé osobně 8 občansky 
bezúhonní. Pokud nešlo o důchodce, patřili ve svých nejrůznejších za-
městnáních mezi dobré až vzorné pracovníky* Tuto skutečnost potvrzova-
ly posudky na stíhané, které na žádost vyšetřujících orgánů zaslaly ná-
rodní výbory z místa jejich bydliště, případně jejich zaměafeavatslé. 
Posudky se staly součástí trestního spisu. Jedinou trestnou čiimostí 
obžalovaných byla jejich náboženská .angažovanost. 

lítoky chrání naši víru před zrezivěním» 
i B. Marshall 

"Svědek naděje" - tímto titulem pozdravil španělský tisk papeže, 
španělsko se na návatěvu Sv. Ctce připravovalo celé týdny duchovni ob-
novou, jež vyvrcholila přijetím svátosti smíření. V Granadě podali pa-
peži na přivítanou tisíc růží za tisíc mužů, kteří přijali svátost 
smíření jako přípravu na jeho příchod. Jedna dívka vyjádřila očekávání 
lidu svérázně: "Caramba Ilias katolíku je přece) mnoho, A ž přijde Jan Pa-
vel II. mezi nás, budeme všichni s ním - celé moře! Postavte mikrofon 
před tisíce těch, Kteří se modlí, a uslyšíte, jaká fanfára zazní celým 
Španělskem! 

Jan Pavel II. přisel, aby sc setkal s církevní obcí, jejíž kořeny 
sahají až do apoštolské doLy. přišel do země, která je pod ochranou a',. 
Jakuba staršího, jehož ostatky jsou uloženy v Santiago de Compostela. 
Svou cestu začal 31,10. večer a skončil 9. listopadu. Na setkání s ním 
na různých mí • t e c h přišlo celkem 12 milionů lidí a asi 20 milionů sle-
dovalo jeho projevy v televizi o Jeho "hlavním stanem" byl Madrid, nav-
štívil postupně 16 míst.. Jsou to: ¿vila, Alba de Tormes, Salamanca, 
Toledo, Segovia, Sevila, Grana da, Loyola , Xavier, Za r ago za, Mont Scrrat, 
Barcelona, Ealencia a Santiago de Compostela. 

Svatý Otec přišel, aby jako poutník vzdal hold velkým španělským 
světcům, kteří ohrozovali církev a dali ji další syna ve vše^h světa-
dílech. Vždyí nejpočetnější část církve mluví a medií se španělsky. 

První cesta vedla do Avily, rodiště sv. Terezie, a do Alba de Tormes, 
kde je pochována. Tam také papež skončil tereziánský rok. Toho dne se 
otevřely brány všech kluzurních klášterů, aby sestry mohly sc svatým 
Otcem uctít památku své zakladatelky, velké světice a první učitelky 
církve. 

V^Segovii u hrobu sv. Jana z Kříže vyzdvihl papež tohoto velkého 
mystika a teologa, jehož duchovní odkaz má trhlou hodnotu. 

V toyole oslavil zakladatele Tovaryšstva Ježíšova, sv. Ignáce, i os-
tatní .zakladatele řádů španělského původu. V Loyole je pochován také 
laický bratr TJ, František Corate, jehož beatifikační dekret Svatý Otec 
již podepsal letos na jaře. 

V Xavieru vzdal úctu'velkému španělskému světci a jednomu-- z. nejve-«-
šícn misionářů, Františku Xaverskému. padesáti novým misionářům odevzdal' 
kříže a vyzval mládež k velkodušnému misijnímu úsilí. 

Na pouti na Mont Seratu papež znovu přippměl sv. Ignáce, který pravě 
zde obnovil své předsevzetí a odhodlal se, ze bude vše ta ona V: k větší 
cti a sláva Boží". T&kč svůj meč zavěsil jí. k o obětní dar na oltář Mado-
ny. Na tuto horu putovali mnozí španělští světci. 

Sevila se stale dějištěm mimořádné události. Sv« Otec zde prohlásil 
za blahoslavenou sestru Andělu z Kříse, zakladatelku Kongregace společ-
nosti Kříže. t 



- 12 -
Její členky se starají o nemocné a chudé, žijí v přísné chudobě z almužen 
a tvrdým asketickým životem. _ , • , Svou sestu zakončil u hrobu sv. apoštola Jakuba v Santiagu de 
Compostela. . . n Jako pastýř se Jon Pavel II. setkal se vôeiofc skupinami obyvatelstva: 
s královskou rodinou, diplomaty, s pracovníky hromadných^soělovacich^ 
přoatřaďků, s novináři, se zástupci nekatolických vyznáni,a představi-
teli židovské obce. Věnoval pozornost vědcům a univerzitním studentům, 
rokoval s biskupy, udělil svěcení 141 jáhnům. C kněžském dnu hovořily 
o zodpovědnosti a vznešenosti kněžského a řeholního povolaní:"Zde prí- 
tomní kněží a seminaristé vzbudili've mě myšlenku na skoro 23.000 
diecézních kněží s 1700 alumnů ve velkých seminářích Španělska. K tem 
ie třeba přidat 10.500 řeholních kněží a 1300 řeholních seminaristu.  
Jaká v-»lká je co do počtu a schopností tato vaše síla, obnovujete-li 
každý den milost, kterou jste dostali a dostáváte vzkládáním rukou.Moc 
Ježíše Krista si vás vybrala, provází vás, chce rozveselovat vaše mla-
dí, je vaši nejlepším přítelem a vzbuzuje ve vás lásku k zasyeceni se 
Kristu. Jste vyvolení miláčkové Páně ..." Papež poslal zvláštní posel-
ství seminarista, povzbudil věřící, kteří pracuji v laickém apostolá-
tě, sešel se s klauzurními sestrami a pak s 12.000 ..'eholnicomi, která 
před ním obnovily své křestní sliby. Ocenil práci katechetu a vychova-
telů. Projevil svou láoku křesíanským rodinám, dětem, nemocným a osor 
bám třetího věku. % L v , , 

Jan Pavel II. se nevyhnul sni ožehavým otázkám, ktere y současné do-
bě "sužuií Španělsko. V Quadelupe, oblasti, odkud"je velká emigrace, sou-
středil svůj proslov na těžký život emigrantů. Emigrace je spise nutným 
zlem, ochuzuje zemi, z níž odcházejí mladí pracovníci. PoKud nemají 
emigranti potřebnou průpravu a neznají řeč nové.země, jsou tam casto^ 
považováni za občany druhého řádu a diskriminováni. Papež připomněl,ze 
každý má právo na vystěhování, ale má mít také právo k navratu do sve 
vlasti. Církev je povinna emigrantům pomáhat, nejlépe to muze ucinix 
kněz jejich vlastní národnosti. , , v _ . 

Na soravedlivé požadavky zemědělských dělníků poukázal papaz v SGVI-
le. Je třeba zlepšit životní podmínky na venkove, aby nedocházelo k  
útěku d o měst a vylidňování venkova. . 

Barcelona, hlavní město Katalánska, je domovem obyvatel celého Spa -
nělska, peotože sem přicházejí za prací. Proto zde Jan Pa vel II. mlu-
vil o práci ve světle učení církve, jak to vyjádřil v encyklice J^orem 
exercens. Kristus - dělník je příkladem pro všechny pracující. Nejhor-
ším zlem je nezaměstnanost. Tento jev, který tak velmi SKodi lidské 
důstojnosti, není jen záležitostí hospodářskou s politickou, nybrz svědčí i o mravním úpadku. * • 

V Santiago de Compostela se setkal s námořníky s rybári. Shotínotil 
ieiich solidaritu v těžkých chvílích i jejich víru v^Boha - Otcc.Pouká-
zal na to, že Ježíšovi první přátelé byli rybáři a Mistr si je zamiloval. 
I Petr a jakub patří do této rodiny. Svatý Ot-cc nezapomněl ani no^nane-
hraditelnou úlohu matek, které za dlouhé otcovy nepřítomnosti udržuji 
rodinu. Poselství Jana Pavla II. určené námořníKŮm tysílaly vseenny 
španělské rozhlasová a telď&zní stanice do celého světa. 

Mimořádnou oozornost a lásku věnuje Sv.Ctoc vždy rládeži. Na setkání 
s ním ve Španělsku přicházeli mladí ve stati ících a jevováli mu 
spontánně svou nóklonost. ^ejich zástupce mu v Madridě rekl::_ Pomenu- 
jeme naději, dialog a vedení na své cestě. Víme, že 1 ty trpis. Ty 
víš, odkud přichází naděje." „ . . * ' v-, „-1 „ «« Papež mluvil mladým O blahoslavenstvích a ťesil o nimi otázku zla VG 



- 13 -
světě/Ukázal mládeži, jak je třeba přemáhat 2I0. K vítězství nad zlem 
vyžaduje evangelium dvě podmínky. První je láska k Bohu a vědomí, ž G  
Bůh je našim Otcem, druhá je liská k bližnímu. Tc mejí být typické zna-
ky křestana. 

Také v Xs vieru a-e papež ourátil přímo na mládež: "Vy jste nadějí cír-
kve ...Jestliže si katolík uvědomí, co z jeho víry vyplývá, musí se 
stát misionářem: Jste údy Kristova mystického těla. Nemažete zůstat, 
lhostejní tam, kde jde o spásu lidstva." 

Mladí, kteří vykonali pouí na Mont Sebrat, šli v noci za mlhy, větru, 
deště a sněhu, jen aby se mohli s papežem modlit a vyslechnout' jeho 
slova. 

Španělská pouí sv. OtCíj vyvrcholily v katedrále Santiaga de Compos-
tela. Přítomni byl ŕ. předsedové evropských biskupských komisí, většina 
španělských biskupů, osobnosti kuMurní a politické oblasti světové^úro-
vně. Tonuto evropskému shromáždění ořečetl JJan Pavel II. své poselství 
Evrop?. Hlavní myšlenky poselství: 

Evropa na křesíanské kořeny a její dnešní hlavní hodnoty lze odvodit 
z evangelia. V současné době je však lívrop rozdělena, národy se nemohou 
setkávat / přátelském ovzduší, rozmáhají se škodlivé teorie, jako 
nihilismus a h denismus, mnoho lidí opouští víru svých předků. 

Vyzval Evropu, aby se vrátila ' k p-avým hu-lnotám:"Já římský biskup 
a pastýř universální církvevolám k tobě starobylá-' Evropovyjdi ze 
samoty a najdi sama sebe, bua subou samn . , odkryj znovu svoji jednotu, 
svůj půvab a svoji sílu :e svých kořenů. Začni žit duchem opravdových 
hodnot,které učinily slavnými tvé dějiny a činí blahoslaveno^ tvoji 
přítomnost v jiných světadílech.." 

Dokáže-li Evropa dodržovat sohody a prohlášení, dokáže-li se otov-
řít Kristu, nebude muset hledět s obavami' do bud-oucnosti- Cestu k tomu 
cíli ji ukazují velcí světci, Terezie z Aviiy, sv. Benedikt, sv. Cyril 
a Metoděj a jiní. Církev chce "Svrope stále slcužit; zejména hlásáním 
nové naděje. 

V závěru poděkoval sv. Otec všem španělům za velkodušné přijetí a 
prosil za miř a bratrství pro španělsko a celý rvět. Po oficiálním 
rozloučení 3c vrátil 3o Vatikánu. 

Madridský biskup hodnotil návštěvu Jana Pavla II.:" Návštěva Sv. 
Otce byla skutečně* lioovou misií, takovou, jaké se dříve v církvi kona-
ly a vedly lid k obrácení. Španělský nároď poznal, co je radost z 
víry. Papežova gout byla velmi účinná, zejména pokud jde o mladé lidi. 
Mladí se nás t JO ptají, co mají děla t, aby jim v srdci zůstala pape-
žova slova, která jim dala víru." 

Apoštolská costa Jane Pavl" Jl^jaa Sícilii^ 
5a SónaIa~ve~3necE""2C'.-2lT"Tis^topa^íTl^LS. ~ 

Svatý Otec nejprve navštívil údolí Bylic«;, oblast postiženou niči-
vým zemětřesením před 14- Jety. Už v noci připputovalo ze vzdálepých 
ob&í na místo setkáni přes 100. tisíc věřících. Při mši sv. přijal Sv-. 
Otec při ofertoriu - jako da r zemědělské produkty kra-je, domácí sýr, 
aušené fíky, živého beránka a jedna slepá holčička mu podala med jako 
symbol množství medu, který místní obyvatelé posleli polským dětem. 
Při mši sv. podal Jan Pavel II. sv. přijímání 15 dětem, které se narodi-
ly již po zemětřesení, a představitele 90 obcí zničených ¡zemětřescirlm. 
V závěru bolcslužby pjsta.vil Sv. Otec celou oblast pod ochranu P.Marie. 

V Palermu dostal papež 0<3 městského starosty relikviář a ostatky s v. Kozálie, patronky měs.ta; na zněmění společenství Palerma a Krakova,kde jsou také os tatky šv. Bozálie. 



- 14 -

Na půdě univerzity'vyzdvihl prastarou vzdělanost Sicilie a obrátil 
32 k otázkám víry. Řekl:"Vím dobře, že Kristus nemá saadaý přístup k  
těm, kdo v něho nevěří. Je také nesnadné osvobodit jeho postavu ode^ 
všech nlncsu, od zneužívání k postraním účelům a ode vše ,ho'h.'epatřič-

ho přisvojování jeho zása d. Jen.Kristus postavený do správného svá-
ti» může působit , aby ho hledal každý člověk dobré vůle. Je třeba 
ukázat všemu lidatvp opravdového Krista. Vědci pak mohou svým vedec- 
kým bádatoim přispívat k temu, aby se živé poznání Krista stále hluboce 
a vnitřně prožívalo a vnitřně obnovovalo.. Teologické bádání pak přij -
me ochotně přínos vědy." 

Laickým pracovníkům, zástupcům Katolické akce, Kladl Jas. Pavel II. 
na- srdce, aby pomáhali ve spolupráci s biskupv a kněžími řešit soci-
ální ctárky. ^ . ' „ , .. , ^ , 

Po setkání s Knéžími a řeholníky přišel mezi mlade, jichž se shromáž-
dilo na 200.000. Povzbudil je k odvaze a budování naděje v lepší budou-
cnost. Ne-bot na áicilie není jen mafie, je tu mnoho krásných mladých 
lidí. Ty papež vyzval; "Budujte, novou spdečnos t, v níž vládne sprave-
dlnost a v níž je prače pro všechny! Nezaměstnanost je pro mladého 
člověka smrt. Budujte společnost ..bez .drogy! Droga je útok na lidské^ 
bytí. Mír není iluze, mír je možný,.' Budujte společnost z které zmizí 
mafie'a kriminalita! Kristus vám dá. sílu k budování lidské, morální,co-
ciální a duchovní Sicílie.. Kristus je Bůh naděje, novosti a budoucno-
sti. Pokušením naší doby je ztráta naděje. Kristus, Který vstaly _ 
mrtvých, vám dá víru a dostatek síly pro vaše úsilí, pro vaši Sicílii, 
pro krásnou Sicilii, která trpí, ale i miluje, věří, hlásá a buduje 
naději." 

Papež ve svých projevech na Sicilii odsoudil každou formula, a 
zvíáátě ostře odsoudil mafiánství. To není jen likvidace odpůrců, alä  
rozvětvený obchod s drogami, ovládání kapitálu a korupce.. Tím seji^ 
dlouho zabývají sicilští biskupové. Jejich mluvSí, palermský arcibiskup 
Salvatoro Papalardo mluvil před příchodem Srn. Otcc s novinári:"o 
Sicilii se mluví jen jako o zemi, kde vládna mafie.. Cítíme to jaicô  
nespravedlnost, protož: Sicilie má mnoho lidských, křestanských pozi-
tivních věcí. Není správné dělat si úsudek podle mafie o celém našem 
ostrově, který má přes 5 milionů obyvatel. Z těch se drtivá většina 
ooctivě živí vlastní prací domá nebo v cizině/. Mohu veřejně pranýřo-
vat ale i povzbuzovat lidi, aby proti němu bojovali. Nečiním ta„c ¿p:co 
Salvatore Papalardo, ale jako biskup. Biskup musí mluvit za své lidi. 
Musí je pozná t a pak také. vyjádřit jejich přání, iile to ještě není ̂  
všechno Jinak lidi řeknou:,Dobře jste učinil, ž& jste to veřejně vyslo-
vil! a pak nechají biskupa samotného. Církevní společenství J I I S I 
jednat podle biskupových• slov. Zdá se mi, ze se to už pcmalu dějo*51 

Palermský arcibiskup již ďž?ve prohlásil vrahům, že peníze , k-t::-e _ 
získávají zločinnou cestou jsou Bohem'prokleté.Ale jde dál. Viol soci-
ální kořeny zla. Je třeba dlouhodobé výchovy a lepší hospodářské situa-
ce, neboí mezi nezaměstnanou mládeží mají mafiáni stále nové "brance", 
¿však je tře b říci, ŽG právě mladí jsou jedním z ne jnadě jnajších zna-
ků na Sicilii. - "Kame mnoho mladých, kteří dokazují, že berou evange-
lium vazně." _ _ _ _ . _ -

Italský president vyjádřil Janu Pavlovi II. dík Celého národ- za 
jeho pastorační návštěvu na Sicilii. Cesto vzbudila mezi lidmi 
opravdové uspokojení. 



- 15 -

O - S L Y J L  
YJĽÍLÍ-SJĽÍLI 

Sekretariát pro sjednocení kresíanů na valném shromážděni 9.-10.11. 
připravil mezinárodní anglikánskou-katolickou komisi, která má pokra-
čovat v započatém dialogu. Komise má studovat všechny překážky, které 
dosud ovlivňují vzájmené uznání, a navrhnout postup, který by umožnil 
dosažení jednoty. 

Na Mad- idske konferenci o bezpečnosti a polupráci vystoupil delegát 
Sv. Otce * V úvodní části připomněl m;'rové posleství Sv.Gtce, ktere pro-
nesl na závěr svá španělské návštčvy v Santiago de Compcstnla^ v němž 
přál účastníkům schůzky mnoho úspěchů. Hlavním cílem jednání je utuže-
ní přátelství mezi národy a st#ty, které podopsaly závěrečný akt Hel-
sinských dohod. Tento dokumnet klade A iraz na to, že resp-e :xováni 
lidských práv je základním činitelem y složkou míru. Totéž vyzvedl Jan 
Pavel II. ve své řeči v sídle OSN r.1979., v níž mimo jiné také proula-
sil. že porušování lidských prav je určitou formou války proti člověku. 
Toto porušování v Lvropě stále trvá a je bohužel časté. V nekterych 
případech jsou lidé z ideologických důvodů nuceni opustit svou vlast 
nebo jim jo v ní vykázán nucený p^byt. _ v . 

V následující čáasti projevu papežský delegát připomněl, ze lide i 
celé národy mají též svůj duchovní život a že i v této oblasci existu-
jí nezada-telná práva , mezi nimiž jedno z p rvních míst zaujímá nábo-
ženská svoboda, jakož i právo jednat podle požadavků vlastního svědomí, 
V této souvislosti poznamenal: "Stále dostávám dopisy a /-ipe3y osob, jez 
byly zbaveny základních svobod, protože bránily a hlásaly svou viru. 
A jak bvchom inchli zapomenout, že v některých oblastech existují die-
céze, které v aůsledku stále trvajících překážek,jsou prakticky už 
více než 25 let bez biskupa.. J^ště herší jsou případy náboženských 
komunit, kterým je upíráno právo legálni existenco, kdežto jma tato 
práva nemají," 

Na důkaz tohoto tvrzení, p:pežsxcý delegát uvedl, jako příklad ka te-
ličkou církev východního obřadu, jejichž práv se delegace Sv.Stolce 
domáhala už na Bělehradské konferenci. Hlas náboženských obcí ma Ly*5 
slyšenpři přesnějším vypra-cování náboženské svobody, jak se o tem 
zmiňuje i citovaný' helsinský dokumnet. 

V závěrečné části své řeči delegát Sv. Stolce znovu žadal, aby na 
poli hromadných sdělovacích prostředků, tj. rozhlasu^ televize, bylo 
bylo vyhri zeno spravedlivé místo i církvím. Něco takového nemůže byt 
považováno za výsadu ve společnosti, kde tyto proatředky mají stále 
větší význam ve všech jejich životních projevech. 

Poslední čáft projevu byla v podstatě výzvou k usilovne činnosti 
pro ¿novunabytí evropské jednoty, jejíž mořeny jsou hlavně duchovni a 
kulturní. V této souvislosti papežský delegát znovu připomněl ned ávné 
compostelské poselství Jane Pavla ÍI., v námž dodával odvahu a naději 
přeč 3v šíra mládeži, V současné době těžce postižené nezamestnanosti . 
Na ni na trvale obracet svou pozornost i toto shromáždění. 

G-neráJ.rij tajemník synodu biskupů, arcibiski-p Josef Tomko^poskytl in-
terwiev o významu II. vntikán.' koncilu. Ve syqm výkladu přešel pak na 
úlohu- bisicupů v církvi, jak ji stanovil koncil: . . 

"Biskupové nejsou né jací funkcionáři, ale vysvěcením uáchopnenl 
pastýři. Proto není ae delóí dobu je nahradit nebo jim překazit pů-
sobeni- To je proti chápání církve, proti základním právům církve. 
Překážet biskupům va styku s římským biskupem a ve styku e jiny^ 



- 16 -
biskupy značí vždy přímý útok na strukturu celé katolické církve." 

Ne otázku, v čem by měli věřící•přidat, odpověděl:"Uskutečnění před-
pisů II. vatikánského koncilu, Které jsou vlastně církevními zákony', 
velmi zaoatátá, Ô to i v těch nejzáklanšj4ích oborech církevního živo-
ta. Několik příkladů? S předpisy úlohy a důležitosti biskupa v diecézi 
je ffekt, že z 13 diecézí v československu má jen pět biskupů, že tři 
diecéze jsou jir 30 let neobsazeny a další jsou i 20 let bez pastýřů, 
že biskupové a ordináři nemohou konat to, co koncil od nich vyžaduje, 
že svoboda církve při výchově knězi se nerespektuj», řeholní život je 
zakázaný, svobodo náboženských obřadů je omezená a kontrolovaná^ o svo-
bodném, opravdu svobodném vyučování náboženství a náboženském tisku se 
nedá mluvit a že je to situace na celém světě ojedinělá. 

Proto musí hlavně naši kněží zpytovat svědomí, zda využívají všechny 
i ty najmenší možnosti pro šíření víry a náboženského života, zda jsou 
věrni.Sv. Stolci, svým pastýřům a svým věřícím, zda nepodléhají stra-
chu i tam, kde jde o věrnost církvi o Kristu a kde sv. Petr měl příklcu-
dnou odpově3. Jednota církevní je důležitou hodnotou a viditelným zá-
kladem jednoty je sv. Petr s jeho nástupci. 

Koncil musí žít v církví a církev se musí řídit koncilem, v němž a 
skrzr nějž působí Duch svatý v církvi. Následujme tedy Ducha." 

Druhé valné zasedání posvátného kardinálskéh'n sboru bylo zahájeno 
23. listopadu. Byli pozváni všichni kardinálové, fcez ohledu na věk. 
Účastní se i pražský arcibiskup, kard. Fr. Tomášek, který je v Símě již 
od 12. listopadu. 

Sv. Otec v úvodní řeči zdůraznil nutnost reorganizace římské Kurie, 
kterou zaŠal již Pavel VI. vydáním apoštolské konstituce Regimini 
eclesiae v r.1967. Cil .m jednání je dosáhnout, aby se spojení sboru 
kardinálů s římskou církví a římským biskupím projevovalo co nejkonkrét 
ně ji v paxi. Tím není nikterak oslabován, nýbrž naopak zdůrazněn kole- 
giálni ráz biskupské služby v církvi, neboí se tím projevuje společná 
páče všech biskupů v oblasti učitelského úřadu, pastorace a posvěceni 
Božího lidu. 

Stát. sekretář, kard« Cas^roli zdůraznil cíl zasedání, tj. zlepšení 
práce kurie.. Bude se jednat o kongregaci pro klérus, řeholníky, o ka-
tolické výchově, o svatořečení a dále všeobecně o . atolickýčh loicích, 
liturgii a kultuře. 

Kardinálové se rozdělili do pěti jazykových pracovních skupin, které 
si samy zvolí své mluvčí. 
Papežská rada pro rodinu, založená loňského roku, má nové členy a po-
radce. Předsedou je australský kard. Jame3 Knox. V radě je za stoupeno 
13 zemí ze všech světadílů. Evropu z§stupuje Francie, Španělsko, Rakou-
sko, Jugoslávie a Polsko. V radě působ- také 16 manželských dvojic o 
3 laičtí odborníci. Poradců je celkem 26, z toho 3 biskupové, 16 kněží, 
1 řeholné sestra a 6 laiků. 

Z ponětu Papežské rady pro rodinuse konalo celoevropské symposium v 
Římě od 23. do 26.11. Mezi přednášejícími je i generální tajemník "bis-
kupského synodu are. .Jozef Tomko. 

Pracovní podmínky zaměstnanců Vatikánu budou upraveny podle zásad a 
učení církve o lidské práci, jak je to vyjádřeno v encyklice Laborem 
exercens. Jan Pavel II. pověřil zvláštním listem kard.Casaroliho přípra 
vou příslušného dokumentu. \ 

Slovenské misály pro neoěle a svátky byly zaslány darem z Vatikánu 
Spolku sv. Vojtěcha v Trnavě. 



- 17 -

I-olský primas m oas . J, Olemp prohlásil v nedělním kázání 21.11.,že 
katolíci, kteří tvoří převážnou většinu obyvatelstva - 30 mil.- by mali  
mít možnost volit si katolické ppslance.V jiných zemŕch sice toto prá-
vo existuje, ale katolíci v Palsku- si už zvykli na to, že věřící občan 
nemůže dostat žádnou funkci, aí- až volenou nebo nevoÄou • 

Katolická církev má podle kard. Glcrnpa dva ^koly: jednak liturgický, 
jednak veřejný, při čemž se katolíci podílejí ňa veřejných záležitos-
tech* Katolíci musí pradovat jak v místních zastupitelstvech, tak-? ve. 
vojvodských radách s v sejmu. N:značil, že nynější zastupitelstvo ne- „ 
jsou representativní , a proto si nemohou činit nárok na to, žc hovoří 
jménem lidu» Katolíci už sice mají 16 zástupců v parlamentu, a to zástu-
pců organizace Pax, sociálně křesíanské skupiny a organozace ZnakAal;e mons. Glcmp prohlásil, že zástupci organizace Pax a sociálně křesťan-
ské skupiny nemají právo mluvit jménem katolíků. 

8L2JĽ 
V září se konal synod evangelického církevního svazu NDR, který s r.  

věnoval otázce církevní mírové služby. K výměněvnázorů na nezávislé mírové hnutí v NDH a na našitý odznak "Meče změňte v pluhy" zaujal 
zdrženlivé stanovisko. Ve zprávě, kterou přednesl biskup Krusche z 
Magdeburku, se praví, že "vedení svazu evangelických církví v NDR usi-
luje, aby rozhovor se socialistickým'státem o uchování samostatné křes-
ťanské mírové odpovědnosti ponechali otevřený, a je za to ochotna upus-
tit od určité veřejné známky křestandké mírové aktivity, jako od naši-
tého odznaku "Meče změňte v pluhy". 

Při diskuzi o zprávě, zvláště mládež kriticky poznamenávala, žerz 
přemíry vnitrocírkevního strachu se více dbá ba přání státu než na 
křesťanské skupiny mládeže, které by veřejně svědčily o své lásce k  
míru.". Superintendent Grosse ze Seefeldu poukázal na "množící se zku-
šenosti v celé. vzdělávací- a,*.výchovné oblasti", kde dochází k "poškozo-
vání mladých lidí, kteří se angažovali pro mír,a^ve školách,, v učiliš-
tích nebo při konání neozbrojené služby jako tzv. stavební vojáci". 
Církev, jak Grosse zdůraznil, nesmí trpět, aby celá oblast byla vylou-
čena ze svobody vyznání a svědomí, zaručené ústavou - tak např. kcyž 
se předvojenskéá výchova scává součástí učebního plánu, nebo když býva-
lí "stavební vojáci" nemohou zastávat urrčitá povolání. 

Zpráva vedení církevního-svazu odůvodňuje své rozhodnutí upustit od 
našitých mírových odznaků "Meče zmeňte v pluhy" tím, že započatý roz-
hovor se státními zástupci "by se zhroutil", kdyby se nyní demonštra- 
tívna trvalo na našitém odznaku. Proti tomu se obrátili někteří členové 
synodu s odůvouněním, že mír potřebuje "veřejnou prezentaci a demonsťa> 
či". Kromě toho poukázali na výrok či^na politbyra SED a tajemníka pro 
kulturu a vedu, Kurta Kagera, který zdůraznil, že neexistuje rozpor me-
zi marrxisty a pacifickými mírovými snahami.. ."Proč tedy . ' upouštíte od; 
veřejného svědectví, platí-li to, co řekl Kurt Hager?" 

Zpráva ovšem vyzdvihuje zvláště samostatnost křeší, míxtové odpovědi 
nosti. Mluvím-li o samostatnosti naší odpovědnosti, pak se snažíme áe  to, jak můžeme následovat křestanskou víru i v otázkách politické 
odpovědnosti. 

Katolické semináře, v.. SSSR vzrůsjta ji. 
Oba katolické kněžské semináře, existující v SSSH « to v K^unaau 

/Litva/ a v Rize /Lotyšsko/ mohly být v minulém roce přestavbou.^ re-
novací rozšířeny. Tím byly vytvořeny prostorové možnosti pro přijetí 
většího počtu uchazečů 0 studium teologie. Pro-stoupě jící počet uchazečů 



13 
c studium teologie. Pro stoupající počat uchazeči} povolila rada pro 
náboženské záležitosti přijeté většího počtu alumnů. V xianíjŘ semestru 
1982-83 bylo v Kaunasu novč přijato 23 saminaristů. Selkám »e nyní v 
Kaunasu připravuje 92 mlauých mužů na Kněžství. V Rize bylo nově přija-
to 19 uchazečů, celkový počet alunnů činí v semináři lotyšského hlavní-
ho města 44.Seminář v Kaunasu přijímá studenty teologie ze všech šesti 
litevských diecézí, seminář v Rize uchazeče z Lotyšska a z ostatních 
čéetí SSSR. 

V Rumunsku byl zaveden numerus kiausus pro přijetí do dvou katolic-
kých seminářů, z nichž jedan je v Alba Julia v Sedmihradsku a sruhý v 
Jasícii v Moldavsku. Každý seminář může ročně přijmout nejvýše 15 kandi-
dátů kněžství. Podobná nmezení byla také nařízena pro luterány a kalvi-
nisty, kteří mohou přijmout jen tři studenty teologie ročně. Naproti 
tomu pravoslavná cérkev může přijímat semifiát»ty bez omezení. 

Důvody těchto omezení jsou hlavně tři: 1, Omezit v Rumunsku tzv. 
vliv Vatikánu; 2. Brzdit růst duchovních povolání, neboS pokud jde o 
jejich počet, stojí Rumunsko na druhém místě za Polskem mezi socialis-
tickými zeměmi vzhledem k počtu katolických věřících. Tento ^daj se 
vztahuje jen na církev latinského obřaduj 3*0mezit rozsah činnosti ka-
tolické cíî kve a jiných menších vyznání mezi národnostními menšinami, 
zvláště mezi Maaary a Němci, a tím zároveň přispívat kjejich odnárod-
nování* 

Je konečné také možné, že toto opatření souvisí také vzrůstem kato-
lické,církve byzantského obřadu. Ta se ovšem projevuje jen neoficiálně, 
tajně, protože byla úředně zrušena r.1948 a přičleněna k pravoslavné 
církvi, takež nyní. právně vlastně neexistuje. V zemi žije asi 750 tis., 
věřících východního obřadu a o jejich potřeoy pečuje tajně různým 
způsobem 4^0 kněží. 

^V budapešťském ústřeriím semináři se připravuje 45 bohoslovců na 
kněžství. Šest z nich koná aktivní vojenskou službu. Pocházejí ze všech 
11 madarských diccézí. V dalších 5 seminářích studuje celkem 260 boho-
slovců. Je to nejvysší počet seminár?stů v posledních pěti letech. 

0 u s k o 
7 předvečer návštěvy pres. Husáka, 17.111982, se předseda rakouského 

svazu mládeže vyslovil pro rozšíření styků s československou mládeže. 
iVvšak potlačování těch, kteří nesouhlasí -s Československým režimem a 
hrubá porušování lidských práv, práva na náboženskou svobodu, jsou 
vážnou překážkou v uvolňcvání napětí. 

V Argentině se připravuje na kněžství 1451 bohoslovců, o 2C4 více 
než loni. 
ž p S' n žLl sk c 

V^vile zahájili natáčení filmu o sv. Terezii z Avily. Tento tele-
vizní film o 6 episodách bude mít název "Hr^d našeho nitra'*. 

Podle uveřejněné statistiky z r.1980 vzrostl počet katolíků za pos-
ledních 10 let za 48 milionů na 50,5 milicnů. Získali také jižní baptis-
té, jichž je 13,6 mil.. Ostatní křesíanské církve ztratily, Presbyterá-
tů. je 2,5 mil,metodistů 10 mil., luteránů 2,35 milionů. 



- .19 -
Loni pracovalo v misijních oblastech 6245 katolických severoameric-

kých misionářů a misonářek, převážně v îžiaí Americe, v)Asii a Austrálii. 

Kongregace verbistů řídí dvě university a kolej, v nichž je zapsáno 
2ý tisíc studentů. S každou z universit js,ou sloučeny i školy nižšího 
c+upně v jediné universitní město. 

V zemi je nedostatek kn>ží - jen ¿4 diecézních a 110 "misionářů, kterým 
pomáhají řeholní sestry a 36 laiků. Ze dvou milionů věřících jsou 2/3 
bez stálé duchovní péče. 

rostoucí podporu mezi obyvatelstvem severní Galileje nachází mírová 
iniciativa melchitskéhe katolického kněze Sliase Chaicoura z Ibilnu z 
Haify. Jako dítě byl Chacóur s rodiči vypov-ězen z rodné vesnice Baran  
Izraelci. % n í spatřuj svou úlohu v pomoci arabským obyvatelům v 
severní Galileji, aby se staly rovnocennými partnery Izraelců. Už v 
pěti vesnicích zřídil s pomocí křosíanů, mohameciánůa Bruzů kulturní 
střediska. Sest tisíc dětí křeáíanského, mohamedánského a židovského 
vyznání se v prázdninových táborech učily hrou, sportem a modlitbou 
žít spolu spravedlivě v míru. 

V Ibilinu vznikla první střední škola, pro kterou nemá Chacour 
dosud stavební povolení. Říká:"Nechci si dát vyrvátp řesvědčení, že ze 
všeho tohoto chaosu vzroste mír. a že po třiceti,letech naše rodiny 
konečně budou moci pracovat a žít v klidu." 

+ + + + > + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + • + + + + + + + + + + + + 4.++ + + + + + + + + + > + + + + + + + + 
Vše, co nám rok přinesl, radost i bolest, Bůh poslal do našeho 
života;, aby rozmnožil lásku, naši láčKU k Bohu i k lidem, 
ťekujme mu za to! 

Nový rok se podaří do té míry, jak se dóme do služby v Kristu. 
K tomu cíli musí směřovat i naše "novoroční předsev/zetí", jinak 
sloUží jen jako utvrzování sebe. 

+ -,- + -4- .+ + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + + 
+ -.- ' + -r j- -\r h 4- -4- 4- fc- +- + 4- + + + + + +• + + + + 



• 20 * 

I5.J2H8fc 

Tvůj hlsa mluví: 
Velký Božo mého života, chci \i zpívat chvalozpěv 

na všech třech březích tvého jediného světla! 
Chci se vrhnout se svou planí do moře tvé s3ávyj 

chci utonout jásotem ve vlnách tvé síly! 
Zlatý Éřože hvězd, hučící Bože bouří, plamenný Bože 

ohňom*: tných hor, 
^ Bo*e proudů r. moří, Bože všech zvířat, Bcže klasů 

a divokých růží: 
Děkuji ti, žes nás vzbudil k životu, Pane, 

děkuji ti až ke kůrům tvých andělů, 
BU3 pochválen za všechno, co žije! 
Bože svého Syna, velký Bože svého věčného smilování, 

velký Bože svých zbloudilých lidí, 
Bože vře jh, kteří trpí, Bože všech, kteří umírají, 

bratrský Bože na naší torné stopě: 
Děkuji ti, žes nás vykoupil, Pane, 

^děkuji ti až ke kůrům tvých andělů, 
BuS chválen za nasi blaženost! 
Boži svého Ducha, Bože proudící ve svých hlubinách, 

od lásky k lásce, 
hučící až do hlubin mé duse, 
Vanoucí všemi prostory, 
Propálující všechna má srdce, 
Svatý Stvořiteli své nové země: 
Děkuji ti za to, že ti děkuji, Pane, 

děkuji ti až ke.kůrům tvých andělů: 
Bože mých žalmů, Bože mých harf, velký Bože 

mých varhrn a pozounů, 
Chci zpívat chvalozpěv na všech třecii březích 

tvého jediného světla! 
Chci se vrhnout su svou písní do moře tvé lásky a slávy: 

cnci utonout s jásotem ve vlnáoh tvé síly! 

Gertrud von le Fort 
ze sbírky "Hymny na církev". 


